UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

 SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SNNMT-TL Quảng Ngãi, ngày        tháng 12  năm 2025

V/v thống kê tình hình thiệt hại; báo cáo

tiến độ, kết quả thực hiện “Chiến dịch

Quang Trung” xây dựng, sửa chữa nhà

cho Nhân dân sau bão, lũ

Kính gửi: UBND các xã, phường, đặc khu

Trong thời gian qua, trên cơ sở báo cáo của các địa phương, Sở Nông

nghiệp và Môi trường đã tổng hợp, có Báo cáo số 6975/BC-SNNMT báo cáo

UBND tỉnh, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về số người chết, bị

thương, số nhà ở bị sập đổ, hư hỏng do thiên tai gây ra trong tháng 10, 11 năm

2025. Tuy nhiên, qua rà soát, kiểm tra, Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh cho biết có nhiều địa phương báo cáo không đúng số liệu

thiệt hại, nội dung báo cáo của UBND cấp xã và Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam xã không thống nhất về số liệu thiệt hại nên gây khó khăn trong việc hỗ trợ

thiệt hại từ nguồn Quỹ cứu trợ tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Công văn: số 5361/UBND-

NNMT ngày 03/12/2025 về việc khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện nội

dung Công điện số 234/CĐ-TTg ngày 30/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ,

5362/UBND-NNMT ngày 03/12/2025 về việc rà soát, đánh giá tình hình thiệt

hại do thiên tai và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1551/TTg-

NN ngày 03/12/2025;

Để có cơ sở tổng hợp, thống kê báo cáo tình hình thiệt hại về người, nhà ở;

tham mưu UBND tỉnh xây dựng, phê duyệt Kế hoạch cụ thể thực hiện “Chiến

dịch Quang Trung” xây dựng, sửa chữa nhà cho Nhân dân sau bão, lũ, Sở Nông

nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu:

1. Khẩn trương kiểm tra, rà soát lại số người chết, mất tích do thiên tai; số

người bị thương do thiên tai; mức độ thiệt hại về nhà ở của các hộ dân (có danh

sách cụ thể tên, địa chỉ của từng người chết, mất tích, bị thương và các hộ gia

đình có các mức độ thiệt hại về nhà ở từ dưới 30%, từ 30% đến dưới 50%, từ

50% đến dưới 70% và sập, đổ hoàn toàn) đảm bảo tính chính xác để làm cơ sở

triển khai chính sách hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai đảm bảo theo quy định,

báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Sở Nông nghiệp và

Môi trường (qua Chi cục Thuỷ lợi) trước ngày 08/12/2025.

(Cụ thể có phục lục 1, 2 kèm theo)

2. Xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện “Chiến dịch Quang Trung”

a) Căn cứ chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 234/CĐ-TTg

ngày 30/11/2025, UBND các xã, phường, đặc khu xây dựng kế hoạch cụ thể

2

thực hiện “Chiến dịch Quang Trung”, trong đó xác định rõ:

(i) Số nhà phải xây dựng mới, tiến độ, kế hoạch dự kiến hoàn thành.

(ii) Số nhà phải sửa chữa, tiến độ, kế hoạch dự kiến hoàn thành.

(iii) Phân công trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc cho từng đồng chí

lãnh đạo UBND cấp xã.

(Cụ thể có phục lục 3 kèm theo)

b) Hoàn thành, gửi Kế hoạch thực hiện về Sở Nông nghiệp và Môi trường

(qua Chi cục Thuỷ lợi) chậm nhất trong ngày 05/12/2025 để tổng hợp.

c) Giao một cơ quan chức năng chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, cập

nhật hằng ngày kết quả, tiến độ thực hiện kế hoạch; báo cáo về Sở Nông nghiệp

và Môi trường (qua Chi cục Thuỷ lợi) trước 10 giờ ngày Thứ Sáu hằng tuần

để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

(Cụ thể có phục lục 4 kèm theo)

d) Tổ chức thực hiện

- Trên cơ sở kế hoạch đã xây dựng, tổ chức phát động và triển khai ngay

"Chiến dịch Quang Trung" để huy động toàn bộ các nguồn lực: nguồn ngân sách

địa phương, ngân sách tỉnh đã hỗ trợ trong thời gian qua, các quỹ, nguồn viện

trợ, tài trợ, hỗ trợ, ủng hộ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; huy động lực lượng

quân đội, công an, thanh niên, phụ nữ, cựu chiến binh, các cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp và cả hệ thống chính trị hỗ trợ sửa chữa nhà cho các gia đình có

nhà bị hư hỏng nặng, hoàn thành chậm nhất trước ngày 31/12/2025; xây dựng

lại nhà, tái định cư cho tất cả các gia đình có nhà bị đổ, sập, trôi chậm nhất

trước ngày 31/01/2026.

- Phối hợp chặt chẽ với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chuẩn xác số

liệu thiệt hại để kịp thời hỗ trợ kinh phí cho người dân (người chết, bị thương, nhà

ở bị sập đổ, hư hỏng nặng); tiếp tục kêu gọi, vận động, phát huy “tình dân tộc,

nghĩa đồng bào” của cộng đồng doanh nghiệp, nhà hảo tâm theo phương châm

“ai có gì giúp nấy, ai có công giúp công, ai có của giúp của, ai có ít giúp ít, ai

có nhiều giúp nhiều, ai ở đâu thì giúp ở đấy” để tập trung xây dựng lại, sửa

chữa nhà ở, hỗ trợ các gia đình bị thiệt hại sớm ổn định lại đời sống.

-  Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ

tịch UBND tỉnh về tính trung thực, chính xác, đầy đủ của thông tin, số liệu báo

cáo về thiệt hại và đề xuất kiến nghị; đồng thời sử dụng các nguồn lực hiệu quả,

đúng mục đích, đối tượng, phạm vi, chống lãng phí, tiêu cực.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp vượt quá khả năng

nguồn lực của địa phương thì tổng hợp đề xuất kiến nghị UBND tỉnh (qua Sở

Nông nghiệp và Môi trường) để xem xét, giải quyết.

3

Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu khẩn trương phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- BTT Uỷ ban MTTQVN tỉnh;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Chi cục Thuỷ lợi;

- Lưu: VT.

Hồ Trọng Phương

4

Phụ lục 1:

DANH SÁCH NGƯỜI CHẾT, BỊ THƯƠNG NẶNG DO THIÊN TAI

STT Họ tên Năm sinh Địa chỉ Nguyên nhân

Phụ lục 2:

TỔNG HỢP THIỆT HẠI VỀ NHÀ Ở

STT
Xã/phường/đặc

khu

Số lượng nhà bị thiệt hại (nhà)

Tổng

Sập đổ

(thiệt

hại trên

70%)

Rất nặng

(từ 50% -

70%)

Nặng (từ

30% -

50%)

Một phần

(<30%)

1

2

Ghi chú: Nhà ở gồm nhà trên, nhà dưới, nhà bếp,… Phần trăm tỷ lệ thiệt

hại được tính là phần hư hỏng so với tổng căn nhà. Ví dụ: Nhà bị tốc mái hoàn

toàn có thể được tính tỷ lệ thiệt hại là 50%.

Phụ lục 3:

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN "CHIẾN DỊCH QUANG TRUNG"

ST

T
Nội dung

Số

lượng

(nhà)

Tiến

độ

thực

hiện

Kế hoạch dự

kiến hoàn

thành

Nguồn

lực thực

hiện

Phân công

chỉ đạo

Ghi

chú

1

Số nhà

phải xây

dựng mới

2

Số nhà

phải sửa

chữa

5

Phụ lục 4:

BÁO CÁO TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI "CHIẾN DỊCH QUANG TRUNG"

VỀ NHÀ Ở

STT Chỉ tiêu
Số lượng

(nhà)

Tỷ lệ so với

kế hoạch

(%)

Ghi

chú

I Nhà ở phải xây dựng mới

1 Tổng số nhà phải thực hiện

2 Số nhà đã được khởi công

3 Số nhà đã hoàn thành

4 Số nhà đã khởi công chưa hoàn thành

5 Số nhà chưa khởi công xây dựng

II Nhà ở phải sửa chữa

1 Tổng số nhà phải thực hiện

2 Số nhà đã được sửa chữa xong

3 Số nhà đang tiến hành sửa chữa

4 Số nhà chưa tiến hành sửa chữa

III Dự kiến kế hoạch tuần tiếp theo

1
Số nhà dự kiến sẽ được khởi công

xây dựng mới

2
Số nhà dự kiến sẽ được xây dựng

xong

3 Số nhà dự kiến sẽ tiến hành sửa chữa

4 Số nhà dự kiến sẽ sửa chữa xong

		2025-12-04T11:23:55+0700

		2025-12-04T12:27:13+0700
	Hồ Trọng Phương

		2025-12-04T13:38:39+0700

		2025-12-04T13:38:30+0700

		2025-12-04T13:38:30+0700

		2025-12-04T13:38:51+0700